۲۔ درگاہ آثار شریف جامع مسجد، دہلی (۸)

یہاں کے تبرکات نبویہ کی تفصیل یہ ہے:

- ۱۔ موئے مبارک (ایک ڈبیہ میں دوسرا ٹین کی نگلی میں)
- ۲۔ نعلین شریف
- ۳۔ نقش قدم شریف
- ۴۔ غلاف مزار اقدس صلی اللہ علیہ وسلم

۵۔ جبہ شریف (۹)

ان تبرکات کی تاریخ کچھ اس طرح بیان کی جاتی ہے کہ ۲۳ جمادی الاخریٰ ۸۰۳ھ / ۱۴۰۱ء کو جب امیر تیمور نے دمشق فتح کیا تو وہاں کے اہل سادات اور قاضی حضرات اس کی خدمت میں زر و جواہر کے ساتھ چند نایاب تبرکات لے کر حاضر ہوئے۔ امیر تیمور انہیں حاصل کر کے بہت خوش ہوا۔ پھر یکم ربیع الاول ۸۰۵ھ / ۱۴۰۲ء کو جب اس نے سلطان بایزید یلدرم والی روم کو شکست دی تو اس نے بھی چند تبرکات امیر تیمور کی خدمت میں پیش کیے۔ امیر ان سب تبرکات کو لے کر سمرقند واپس چلا آیا۔ امیر تیمور کی وفات کے بعد یہ تبرکات نسل در نسل اس کے وارثوں کے قبضہ میں رہے۔ باہر انہیں اپنے ساتھ ہندوستان لایا۔ اس طرح یہ تبرکات یہاں پہنچے (۱۰)۔

Sayad Muhammad Latif, Lahore its history, Architectural remains ۱۱

and antiquities. Pubished in imperial press Lahore 1892, p-115, 11

۱۲۔ ان کے والد مرزا جان محی الدین محمد اور گزریب عالم گیر کے منصب دار تھے۔ رمضان ۱۷۰۰ء، ۱۱۱۱ھ

میں پیدا ہوئے۔ عالمگیر نے نام جان جاناں مقرر کیا چنانچہ اسی نام سے مشہور ہوئے۔ ان کا تخلص

مظہر ہے صوری اور معنوی فضائل سے متصف تھے۔ علمائے وقت سے تحصیل علوم کیا۔ شیخ احمد سرہندی

کے مرید و خلیفہ تھے۔ نقشبندیہ سلسلہ کے بزرگ تھے۔ دس محرم الحرام ۱۱۹۵ھ، ۱۷۸۰ء کو آپ مقام

شہادت سے سرفراز ہوئے۔ تفصیل کے لیے ملاحظہ ہو، مولوی رحمان علی، تذکرہ علمائے ہند، پاکستان

ہسٹریکل سوسائٹی کراچی نمبر ۵ سال اشاعت ۱۹۶۱ء، ص ۳۹۵، ۳۹۶

۱۳۔ مولانا حکیم صاحبزادہ محمد امیر آغا جان، حالات تبرکات عالیہ نور محل (اوچ) ایجوکیشنل پریس کراچی،

ص نمبر ۳۲